
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 06 de abril de 2022                                                                                                Edição N.º 0896 
i 

página | 1  

  

DECRETO Nº 530 /2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

 
Decreta PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 14 
(quatorze) de abril de 2022, Quinta Feira Santa, em todos 
os órgãos e entidades da administração pública 
municipal, e divulga e determina o feriado nacional o dia 
15 (quinze) de abril de 2022, Sexta Feira Santa, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições que lhe confere os incisos 
IX e XVII, do Art. 84, da Lei Orgânica - LOM, publicada no Diário Oficial 
do Município – DOM em 29/01/2022, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar 

o funcionamento da Administração Municipal nos dias 14 e 15 de abril 
de 2022, datas em que se celebra, solenemente, a memória da Paixão 
e Morte de Nosso Senhor Jesus Cristo (SEMANA SANTA); 

 
CONSIDERANDO que o dia 15 de abril de 

2022 é FERIADO RELIGIOSO NACIONAL, nos termos do art. 2º, da 
Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica decretado PONTO 

FACULTATIVO, para os servidores/empregados dos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, o 
expediente do dia 14 (quatorze) de abril de 2022, Quinta Feira Santa. 

 
Art. 2º - Fica decretado FERIADO em todo 

território do município de Jaguaribara,  a data para o dia 15 (quinze) de 
abril de 2022, Sexta Feira Santa, para cumprimento pelo comércio 
local, bancos, pelos órgãos e entidades da Administração Pública 
Federal, Estadual e  Municipal Direta e Indireta, sem prejuízo da 
prestação dos serviços considerados essenciais. 

 
Art. 3º - Portanto na forma do artigo 1º e 2º 

deste Decreto, a administração pública recomenda aos Dirigentes 
Municipais dos órgãos e entidades da administração pública, a 
preservação e o funcionamento dos serviços indispensáveis aos 
munícipes, no âmbito das necessidades de cada Secretaria, afetos às 
respectivas áreas de competência, como: atendimento médico-
hospitalar, SAMU Ceará (Central 192) etc, e demais profissionais de 
saúde , sem prejuízo das medidas de prevenção, combate e restrições 
previstas nos Decretos Estadual e Municipal, que tratam dos serviços 
públicos de Urgência e Emergência em decorrência da Pandemia 
Coronavírus – COVID 19. 

  Art. 4º- Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Jaguaribara, 05 de abril de 2022. 
 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
  A Comissão de Licitação da SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em cumprimento 
à ratificação procedida pelo Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, 
SECRETÁRIO, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
            Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSULTORIA, IMPALANTAÇÃO E ORIENTAÇÃO VISANDO A 
OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA ESOCIAL,JUNTO A 

SECRETARIA DE PALNEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
            Contratado: ROBSON MARCIO GOMES ROQUE - ME / CNPJ: 
10.468.125/0001-02 
            Valor Total: R$  16.000,00 - (dezesseis mil reais) 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) WILAME DUARTE 
LIRA DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20220242 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 
2022040501-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
CONTRATADO: MONICA SATINA CARLOS BARBOSA 07723401370 
CNPJ: 40.828.751/0001-15 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (UNIFORMES 
E CALÇADOS) PARA FARDAMENTO DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE  SAÚDE (ACE E ACS) E CAMA, MESA E BANHO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA, JUNTO A 
SECRETARIA   DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 17.210,90 (dezessete mil, duzentos e dez reais e 
noventa centavos 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0701.103010009.2.034 – Manutenção das Atividades da Atenção 
Primária à Saúde, Exercício 2022 Atividade 0701.103020010.2.036  – 
Manutenção das Atividades da Atenção Secundária em Saúde, 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor 
de R$ 17.210,90. 
VIGÊNCIA: 06 de abril de 2021 a 31 de dezembro de 2022.  
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2022. 
 
Portaria nº 00906/2022. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220242    
Ref. Processo nº. 2022040501-DP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(UNIFORMES E CALÇADOS) PARA FARDAMENTO DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE  SAÚDE (ACE E ACS) E CAMA, MESA E BANHO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA, JUNTO A 
SECRETARIA   DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
A Sra. Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como 
CONTRATANTE e MONICA SATINA CALOS BARBOSA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designa a servidora MARIA LUCIA ARRUDA PEREIRA, 
MATRICULA nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 06 de abril de 2022                                                                                                Edição N.º 0896 
i 

página | 2  

  

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 06 de Abril de 2022. 
 

 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220243. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022030201PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Educação. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE; PROCESSAMENTO DE DADOS; ÁUDIO, VÍDEO E 
FOTO; UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS 
AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: 
MAX JEFFERSON ASSUNÇÃO DA SILVA - ME, inscrito no CNPJ Nº 
02.347.734/0001-77. VALOR: 47.505,44 (Quarenta e sete mil 
quinhentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos). SIGNATÁRIO: 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de Educação – 
MAXIMILIANA ASSUNÇÃO DA SILVA – representante da empresa - 
MAX JEFFERSON ASSUNÇÃO DA SILVA - ME. Jaguaribara – CE, 
06 de Abril de 2022. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220244. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022030201PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Educação. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE; PROCESSAMENTO DE DADOS; ÁUDIO, VÍDEO E 
FOTO; UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS 
AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: 
F. DENILSON F. DE OLIVEIRA – ME, inscrito no CNPJ Nº 
22.523.994/0001-63. VALOR: 58.748,00 (Cinquenta e oito mil 
setecentos e quarenta e oito reais). SIGNATÁRIO: ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de Educação – FRANCISCO 
DENILSON FREITAS DE OLIVEIRA – representante da empresa - F. 
DENILSON F. DE OLIVEIRA – ME. Jaguaribara – CE, 06 de Abril de 
2022. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220245. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022030201PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Educação. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE; PROCESSAMENTO DE DADOS; ÁUDIO, VÍDEO E 
FOTO; UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS 
AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: 
PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, inscrito no CNPJ Nº 
20.365.863/0001-70. VALOR: 25.830,00 (Vinte e cinco mil oitocentos e 
trinta reais). SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de Educação – DAVI FERNANDES SOARES – 
representante da empresa - PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME. 
Jaguaribara – CE, 06 de Abril de 2022. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220246. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022030201PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Educação. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE; PROCESSAMENTO DE DADOS; ÁUDIO, VÍDEO E 
FOTO; UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS 
AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: 
INFOSHOP COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS PARA 
INFORMATICA EIRELI ME, inscrito no CNPJ Nº 24.710.087/0001-59. 
VALOR: 96.949,90 (Noventa e seis mil novecentos e quarenta e nove 
reais e noventa centavos). SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE 
SILVA SENA - Secretário de Educação – MARIA JOÉLIA MARTINS 
DA SILVA – representante da empresa - INFOSHOP COMERCIO 
ATACADISTA DE ARTIGOS PARA INFORMATICA EIRELI ME. 
Jaguaribara – CE, 06 de Abril de 2022. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220247. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022030201PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Educação. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE; PROCESSAMENTO DE DADOS; ÁUDIO, VÍDEO E 
FOTO; UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS 
AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: 
FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE SOUSA, inscrito no CNPJ Nº 
36.487.207/0001-80. VALOR: 24.489,90 (Vinte e quatro mil 
quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa centavos). SIGNATÁRIO: 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de Educação – 
FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE SOUSA – representante da 
empresa - FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE SOUSA. Jaguaribara 
– CE, 06 de Abril de 2022. 
 
******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO. 
  
A Câmara Municipal de Jaguaribara/CE, torna público o extrato do 
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO ao Contrato n° 20229010, decorrente 
do processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2022011201-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 06 de abril de 2022                                                                                                Edição N.º 0896 
i 

página | 3  

  

JAGUARIBARA/CE. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL 
DE PETROLEO LTDA EPP. Segundo Aditivo de acréscimo de valor 
unitário passando de R$ 7,60 (Sete reais e sessenta centavos) para o 
Valor de R$ 7,70 (sete reais e setenta centavos) referente ao acréscimo 
de 1,31% (um virgula trinta e um porcento) devidamente comprovado 
nos termos da lei. JAGUARIBARA-CE, 05 DE ABRIL DE 2022. 
 
******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 


